Çalışmamızın muhtevası doğrudan ve dolaylı olarak hadîs, usûl, lügat, ricâl ve

tabakat gibi geniş bir alandaki kaynağa müracaat etmeyi gerektirmiştir. Bu meyanda

teferrüd ve ona bağlı olan kavramların kök itibariyle ne anlam ifade ettiklerini

öğrenmek için lügat kitaplarına başvurulmuştur. Öncelikle Halîl b. Ahmed’in (ö.

175/791) Kitabu’l-Ayn’ı, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab’ı, Fîrûzâbâdî’nin

(ö. 817/1415) el-Kāmûsü’l-muhît’i, Zebîdi’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-ʿarûs’u ve Ahmet

Muhtar’ın (ö. 1424/2003) Mu’cemu lugati’l-arabiyyeti’l-muasere’si gibi kaynaklara

müracaat edilmiştir.

Konumuz hadîs usûlü alanıyla doğrudan ilişkisi olduğundan dolayı öncelikli

kaynaklarımız hadîs usûlü kaynaklarıdır. Bunlar arasında özellikle mütekaddimûn

döneminde kaleme alınan Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Maʿrifetü ʿUlûmü’l-

hadîs’i, Ebû Ya‘lâ Halîlî’nin (ö. 446/1055) el-İrşâd fî maʿrifeti ʿulemâʾi’l-hadîs’i, Hatîb

el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifaye fi İlmi’r-Rivaye’si yer almaktadır. Müteahhirûn

dönemi eserlerinden bu çalışmada en çok başvurulan kaynaklar ise; İbnü’s-Salâh’ın (ö.

643/1245) Maʿrifetü envâʿi ʿUlûmü’l-hadîs’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348), el-Mûkıza fî

ʿilmi mustalahi’l-hadîs’i, İbn Receb’in (ö. 795/1393) Şerhu ʿİleli’t-Tirmizî’si, İbn

Hacer’in (ö. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar fî tavżîhi Nuhbeti’l-fiker fi Mustalahi ehli’l-

eser’i ve Sehâvî’nin (ö. 902/1497) Fethu’l-muġīs adlı eserleri teşkil etmektedir.

Adı geçen bu eserler teferrüd kavramının ıstılahlaşması sürecinde mühim bir yere

sahip olmaları ve bu konuda önemli görüşler ihtiva etmeleri nedeniyle özellikle

zikredilmiştir. Bununla beraber teferrüd ederek rivâyet edilen hadîslerin sened tariki

verilmiş ardından hadîslerin hangi kaynaklardan nakledildiği kaydedilmiş ve ricâl

âlimleri tarafından yapılan değerlendirmeler aktarılmıştır. Bunlara kaynak olarak da

Buhârî’nin (ö. 256/870) et-Târîhu’l-kebîr’i, İbn Ebû Hâtim’in (ö. 327/938) el-Cerh

ve’t-taʿdî’l’i, İbn Hibbân’nın (ö. 354/965) es-Sikāt’ı, Mizzi’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-

Kemâl’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu'l-İslâm, Mîzânü’l-iʿtidâl fî nakdi’r-ricâl,

Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, el-Kâşif, el-Muġnî fi’d-duʿafâʾ ve Tezkiretü’l-huffâz adlı

eserleri başta olmak üzere daha başka ricâl eserlerinede yeri geldikçe başvurulmuştur.

Çalışmamıza aynı zamanda temel hadîs kaynaklarıyla Abdulcevâd Hemâm’ın et-

ثَ نَا هِشَامُ بْنُ عُرْوَةَ، عَنْ أبَيِهِ، عَنْ زيَْ نَبَ بنِْتِ أَبِ سَلَمَةَ، عَنْ ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ، قاَلَ: حَدَّ أمُِّ سَلَمَةَ، " أَنَّ رَسُولَ اِلله صَلَّى اللهُ حَدَّ

النَّحْرِ بَِكَّةَ " عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَمَرَهَا أَنْ تُ وَافيَ مَعَهُ صَلَاةَ الصُّبْحِ يَ وْمَ

Ebû Muâviye (ö. 195/811) > Hişâm b. Urve (ö. 146/763) > Babası (ö. 94/713) >

Zeyneb b. Ebî Seleme (ö. 73/693) > Ümmü Seleme’den (ö. 62/681) nakledildiğine göre

Rasûlullâh (s.a.s.) Mekke’de Kurban bayramı günü sabah namazını kendisiyle birlikte

ifa etmesini ona emretmiştir.73

Müslim (ö. 261/875) bu rivâyet hakkında şöyle demiştir: “Bu rivâyette Ebû

Muâviye’den kaynaklanan bir vehm vardır. Çünkü Rasûlullâh (s.a.s.) kurban

bayramının birinci günü haccettiği zaman sabah namazını Müzdelife’de kılmıştır. Bu,

Rasûlullâh (s.a.s.)’in sünneti idi. Bu şekilde olmakla birlikte O nasıl olur da Ümmü

ثَ نَا أبَوُ عَوَ أَخْبََنَََ إِسْْاَعِيلُ بْنُ مَُُمَّدِ بْنِ الْفَضْلِ الشَّعْرَانُّّ قاَلَ: ثنا جَدِّي قاَلَ: ثنا كَثِيُر بْنُ يََْيََ، قاَ انةََ، عَنِ الْأَعْمَشِ , عَنْ لَ: حَدَّ

في النَّارِ يُ نَادِي يََ حَنَّانُ يََ مَنَّانُ« إِبْ رَاهِيمَ الت َّيْمِيِّ , عَنْ أبَيِهِ , عَنْ أَبِ ذَرٍّ أَنَّ النَّبَِّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قاَلَ: »فُلَانٌ

Hâkim (ö. 405/1014) > İsmail b. Muhammed b. Fadl eş-Şe’rani (ö. ?) > Dedesi (ö.

297/893) > Kesir b. Yahya (ö. 232/847) > Ebû Avane (ö. 175/792) > A’meş (ö.

148/765) > İbrahim et-Teymi (ö. 92/710-11) > Babası (ö. ?) > Ebû Zerr (ö. 32/653) >

Rasûlullâh (s.a.s.) şöyle buyurdu: “Filan cehennemde Ya Hannan, Ya Mennan diye

seslenecek.”118

Ebû Avane, A’meş’e: “Bunu ibrahim’den sema ettin mi?” diye sormuş, o da;

“Hayır, bunu Hâkim b. Cübeyr ondan bana rivâyet etti.” cevabını vermiştir.119

115 Hatamleh, Özdemir, Uygulamalı Hadis Usulü, 189; Detaylı bilgi için bk.

Örnek:

عْتُ ابْنَ عُمَرَ رَضِيَ ثَ نَا شُعْبَةُ، قاَلَ: أَخْبََنّ عَبْدُ اللَِّّ بْنُ دِينَارٍّ، سَِْ ثَ نَا أبَوُ الوَليِدِ، حَدَّ هُمَا، يَ قُولُ: »نََىَ رَسُولُ اللَِّّ حَدَّ اللَُّّ عَن ْ

بَتِهِ« صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ بَ يْعِ الوَلَاءِ، وَعَنْ هِ

Ebû Velîd (ö. 227/842) > Şu’be (ö. 160/776) > Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744),

İbn Ömer’den (ö. 73/692) şöyle rivâyet etmiştir : “Rasûlullâh (s.a.s.) vela hakkının

satılmasını ve hibe edilmesini yasaklamıştır.”128

127 Hemâm, et-Teferrüd, 111.

128 Buhârî, “Itk”, 10; Müslim, “Itk”, 16; Ahmed b.

قاَلَ: أَنْ تََْعَلَ لِلَِّّ نِد ا وَهُوَ خَلَقَكَ، قاَلَ: قُ لْتُ: ثَُّ مَاذَا؟ قاَلَ: أَنْ شُرَحْبِيلَ، عَنْ عَبْدِ اِلله، قاَلَ: قُ لْتُ: يََ رَسُولَ اِلله، أَيُّ الذَّ

عَكَ، قاَلَ: قُ لْتُ: ثَُّ مَاذَا؟ قاَلَ: أَنْ تَ زْنَّ بَِلِيلَةِ جَارِكَ.تَ قْتُلَ وَلَدَكَ خَشْيَةَ أَنْ يَطْعَمَ مَ

Muhammed b. Beşşâr (ö. 252/866) > Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14) >

Süfyân (ö. 161/778) > Vâsıl (ö. 129/746) > Ebi Vâil (ö. 82/701) > Amr b. Şurahbîl (ö.

129 Künyesi Ebû Abdurrahmân el-Umrî el-Medenî’dir. Doğumu hakkında kesin bir bilgi olmayıp h.

127/744 yılında vefât etmiştir. Kendisi Tab Tabiînin büyüklerinden olup İbn-i Ömer’in azadlı kölesidir.

İbn-i Ömer, Enes b. Mâlik, Süleymân b. Yesâr, Ebî Sâlih b. Semmân gibi muhaddislerden rivâyet edip

kendisinden de Mûsâ b. Ukbe, Mâlik, oğlu Abdurrahmân, Nâfî el-Kureşî, Süfyân-ı Sevrî, Süfyân b.

Örnek:

، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ صَلَّى اُلله ثَ نَا شَريِكٌ، عَنْ أَبِ إِسْحَاقَ، عَنْ عَطاَءٍّ، عَنْ راَفِعِ بْنِ خَدِيجٍّ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: »مَنْ زَرعََ في أَرْضِ حَدَّ

رعِْ شَيْءٌ، وَتُ رَدُّ عَلَيْهِ نَ فَقَتُهُ« قَ وْمٍّ بِغَيْرِ إِذْنَِِمْ، فَ لَيْسَ لَهُ مِنَ الزَّ

Şerik (ö. 177/794) > Ebû İshâk (ö. 127/745) > Atâ’ (ö. 114/732) > Rafi’ b. Hadîç

(ö. 73/692) > Rasûlullâh (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “Her kim sahibinden izinsiz bir

138İbnü’s-Salâh, ʿUlûmû’l-hadîs, 87.

139 İbn Receb, Şerhu ʿİlel, 2: 658 ve sonraı.

140 Ta’dil lafızlarındanolan saduk صدوق kelimesi son derece doğru manansına gelip bu ve benzeri lafızlarla

Kureyş (ö. 208-209/823) > Eş’as (ö. 146/764) > Hasan (ö. 110/728) > Semûre b.

Cündeb (ö. 60/680) şöyle buyurmuştur: “Rasûlullâh (s.a.s.) iki parmak arası sırım

kesmeyi yasaklamıştır.”147

Zehebî (ö. 748/1348); “Bu hadîs, Kureyş’in148 teferrüdünden dolayı münkerdir.

Kendisi lâ yuhteccu bihi’dir.” demiştir.149

Münferid râvînin durumuna göre teferrüdünoluşması şu sonucu doğurmaktadır:

Teferrüd ya hâfız bir imâm tarafından yapılıp, sahih ve makbûl olur ya da zayıf ve ta‘n

Örnek:

، عَنِ الَأعْمَشِ، عَنْ أَبِ إِسْحَاقَ، عَنْ أَبِ الَأحْوَصِ، عَنْ عَبْدِ اِلله، قاَلَ: قاَلَ ثَ نَا حَفْصُ بْنُ غِيَاثٍّ رَسُولُ اِلله صَلَّى اللَُّّ عَلَيْهِ حَدَّ

سَلَّمَ: إِنَّ الِْسْلَامَ بَدَأَ غَريِبًا وَسَيَ عُودُ غَريِبًا كَمَا بدََأَ، فَطوُبََ للِْغُرَبَاءِ.وَ

Hafs b. Ğiyas (ö. 194/810) > A’meş (ö. 148/765) > Ebî İshak (ö. 127/744) >

Ebü'l-Ahves (ö. 81/700) > Abdullah İbn Mes’ud (ö. 32/652-53) (r.a.) şöyle dedi:

AllahRasûlü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur:“İslâm ğarîb bir halde başladı ve yine başladığı

gibi ğarîb haline dönecektir. Ne mutlu o ğarîb (mü’min)lere.”207

Tirmizî (ö. 279/892) şöyle demiştir: “Bu hadîs aynı zamanda Sa’d, İbn Ömer,

Câbir, Enes ve Abdullah b. Amr tarikiyle de gelmiştir.”

203 Hâkim, Maʿrifetü ʿUlûm, 100.

204 Polat, “Ferd”, DİA, 12: 369.

205 İbn Cemâa, el-Menhelü’r-revî, 51; Muhammed Accac, Usûlu’l-Hadîs, 237; Cüdey', Tahrîru ʿUlûm,1:

ثَ نَا بُ رَيْدٌ، عَنْ جَدِّهِ، عَنْ أَبِ مُو حَدَّ ثَ نَا أبَوُ أُسَامَةَ، حَدَّ سَى، عَنِ النَّبِِّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ثَ نَا أبَوُ كُرَيْبٍّ مَُُمَّدُ بْنُ الْعَلَاءِ، حَدَّ

عَةِ أَمْعَاءٍّ« قاَلَ: »الْمُؤْمِنُ يََْكُلُ في مِعًى وَاحِدٍّ، وَالْكَافِرُ يََْكُلُ في سَب ْ

Ebû Kureyb (ö. 247/861) > Ebû Usame (ö. 201/816) > Bureyd (ö. 140/757 ) >

Dedesi (ö. 104/722) > Ebû Mûsâ (ö. 42/662-63) Allah Rasûlü (s.a.s.)’den şöyle

buyurmuştur: “Mü’min tek mideyi doldurmak için yer, kâfir kimse ise yedi mideyi

doldurmak için yer.”256

Tirmizî bu hadîsi farklı bir isnadla zikredip akabinde hadîsin hasen, ğarîb

olduğunu söylemiştir. 257 İbn Receb ise şöyle demiştir: “Bu hadîs pek çok tarikle

Rasûlallah (s.a.s.)’den den gelen maruf bir hadîstir. Bu hadîs Sahihayn’da Ebû Hüreyre

(ö. 57/676) ve İbn Ömer (ö. 73/692)’den tahric edilmiştir. EbûMûsâ’dan gelen hadîsi ise

Müslim (ö.261/875), Ebû Kureyb tarikiyle kaydetmiştir. Fakat Buhari (ö. 256/870) ve

Ebû Zür’a (ö. 264/878) dâhil daha birçok âlim Ebû Kureyb’in tarikini ğarîb görmüş ve

onun teferrüd ettiğini söylemişlerdir.”258

2.2.3.3. Sadece metin açısından ğarîb

Râvînin kendisinden başkası tarafından rivâyet edilmemiş bir metinle hadîsi

naklederek teferrüd etmesidir.259 Aynı zamanda râvînin rivâyette ortakları olmasıyla

ثَ نَا حَََّادٌ، عَنْ أيَُّوبَ، عَنْ أَبِ ثَ نَا مُوسَى بْنُ إِسْْاَعِيلَ، حَدَّ ، عَنْ عَائِشَةَ، قاَلَتْ: كَانَ حَدَّ قِلَابةََ، عَنْ عَبْدِ اللَِّّ بْنِ يزَيِدَ الْْطَْمِيِّ

لِكُ«لَا تَ لُمْنِ، فِيمَا تََلِْكُ، وَلَا أَمْ رَسُولُ اللَِّّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَ قْسِمُ فَ يَ عْدِلُ، وَيَ قُولُ: »اللَّهُمَّ هَذَا قَسْمِي، فِيمَا أَمْلِكُ فَ

Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) > Eyyûb (ö. 131/749 ) > Ebû Kılâbe (ö.

104/722 ) > Abdullah b. Yezîd el-Hatmî (ö. 69/688-89) > Hz. Aişe (ö. 58/678) şöyle

demiştir: “Rasûlullâh (s.a.s.) gecelerini hanımları arasında paylaştırarak adaleti sağlar;

‘Ey Allahım, benim elimden gelen taksimim budur. Senin gücün yetip de benim

gücümün yetmediği hususlarda beni hesaba çekme.’ diye dua ederdi.”293

Sika bir râvî olan Hammâd b. Seleme294 bu hadîsi Hz. Aişe (r.anh)’nın rivâyeti

şeklinde mevsul zikrederek teferrüd etmiş vesika râvîlere muhalefet etmiştir. İsmail b.

Uleyye (ö. 193/809), Hammad b. Zeyd (ö. 179/795) ve Abdulvahhab es-Sekafi (ö.

194/810) gibi sika râvîler hadîsi mürsel olarak Eyyûb > Ebû Kılâbe >

Rasûlullâh (s.a.s)… şeklinde rivâyet etmişlerdir.295

Ebû Zür’a: “Bu rivâyette Hammâd’a mütâbaat edeni bilmiyorum” demiştir.296

293 Tirmizi, “Nikâh”, 42; Nesâı, “İşratu’n-Nisa”, 2; İbn-i Mâce, “Nikâh”, 47; Darimî, “Nikâh”, 25; Ebû

، عَنْ هُزَ ثَ نَا سُفْيَانُ، عَنْ أَبِ قَ يْسٍّ شُرَحْبِيلَ، عَنِ الْمُغِيرةَِ بْنِ شُعْبَةَ، يْلِ بْنِ أَخْبََنَََ إِسْحَاقُ بْنُ إِبْ رَاهِيمَ، قاَلَ: أَخْبََنَََ وكَِيعٌ، قاَلَ: حَدَّ

أَنَّ رَسُولَ اِلله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ »مَسَحَ عَلَى الْْوَْربََيِْْ وَالن َّعْلَيِْْ«

İshak b. İbrahîm (ö. 257/871) > Veki’ (ö. 197/812) > Süfyân (ö. 161/778) > Ebû

Kays (ö. 120/738) > Huzeyl b. Şurahbîl (ö. 81/700) > Muğîre b. Şu‘be’den (ö. 50/670)

şunu rivâyet etti: ”Rasûlullâh, (s.a.s.) çorapları ve nalınları üzerine meshetmiştir.”297

Huzeyl b. Şurahbîl298 mezkûr hadîsi bu haliyle zikrederek teferrüd etmiş ve aynı

hadîsi “Çoraplarını meshettiği” şeklinde değilde “Mestlerini meshettiği” şeklinde

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَ …أنَْظرُُ في وَجْهِهِ وَالتَّسْلِيمَ عَلَيْهبَكْرٍّ، فَ قَالَ: مَا جَاءَ بِكَ يََ أَبَا بَكْرٍّ؟ فَ قَالَ: خَرَجْتُ ألَْقَى رَسُولَ اِلله صَلَّى اللَّّ

Muhammed b. İsmail (ö. 256/870) > Âdem b. Ebî İyas (ö. 220/835) > Şeybân (ö.

164/781) > Abdulmelik b. Ümeyr (ö. 136/754) > Ebî Seleme b. Abdurrahman (ö.

94/712-13) > Ebû Hüreyre (r.a.) (ö. 58/678) şöyle dedi: “Rasûlullâh (s.a.s.) her zaman

çıkmadığı ve kimseyle buluşamayacağı bir saatte evinden dışarı çıkmıştı. Derken Ebû

Bekir yanına çıkageldi. “Hangi şeyden dolayı bu saatte buradasın ey Ebû Bekir?”dedi.

347Cüdey', Tahrîru ʿUlûm, 2: 669; Gavri, Mu'cemu'l-mustalah, 384; Itr, Menhecu'n-Nakd, 423; Uğur,